
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33641 Quarta-feira, 20 DE JUNHO DE 2018 

CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos necessários na busca 
da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 327740
PORTARIA Nº 61/2018-GAB/SIND. 

BELÉM, 19 DE JUNHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1193567/2018 e anexo 1191219/2018, 1145779/2017 e de 
mais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Assessora 
da Ouvidoria/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
PROCESSUAL em desfavor do servidor P.C.M., matrícula nº 
54192242-2, pelo cometimento de transgressão, em tese, ao 
que dispõem os arts. 177, IV e VI, c/c o art. 178, VI e XI, da Lei 
Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras 
RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-
1, REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. nº 57208584-1 e 
JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. Nº 454745-1, para sob 
a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 327703
PORTARIA DE REDES. Nº 150/2018-GAB/

SIND. BELÉM, 19 DE JUNHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 05/2018-GAB/SIND, 
de 12/06/2018, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da Portaria nº 01/2018-
GAB/SIND de 12/01/2018, publicada no DOE, edição nº 33.537 
de 15/01/2018, prorrogada pela Portaria nº 07/2018-GAB/
SIND de 07/02/2018, publicada no DOE, edição nº 33.555 de 
08/02/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 327723

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1117/2018-BOM JESUS 
DO TOCANTINS
Nome do Servidor: ALTAMIRES DA SILVA CARVALHO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 11/06/2018
Término Vínculo: 10/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 24/05/18, através do processo nº 130123/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1118/2018-BOM JESUS 
DO TOCANTINS
Nome do Servidor: LIANE SEVERINO NASCIMENTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR

Data de Admissão: 11/06/2018
Término Vínculo: 10/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 24/05/18, através do processo nº 130218/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1119/2018-BOM JESUS 
DO TOCANTINS
Nome do Servidor: GIRLEIDE BATISTA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 11/06/2018
Término Vínculo: 10/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 24/05/18, através do processo nº 130144/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1120/2018-BOM JESUS 
DO TOCANTINS
Nome do Servidor: JACIVALDO MADEIRA OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 11/06/2018
Término Vínculo: 10/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1121/2018-BOM JESUS 
DO TOCANTINS
Nome do Servidor: RAULEM SANTANA SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 11/06/2018
Término Vínculo: 10/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1122/2018-BOM JESUS 
DO TOCANTINS
Nome do Servidor: HERCULES ADAM NASCIMENTO SOBRINHO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 11/06/2018
Término Vínculo: 10/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1123/2018-BOM JESUS 
DO TOCANTINS
Nome do Servidor: HAKAKWYI LIMA HARAXADE
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 11/06/2018
Término Vínculo: 10/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/18, através do processo nº 118413/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1124/2018-BOM JESUS 
DO TOCANTINS
Nome do Servidor: MAGNO RICARDO SILVA DE CARVALHO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 11/06/2018
Término Vínculo: 10/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 24/05/18, através do processo nº 156629/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1125/2018-BOM JESUS 
DO TOCANTINS
Nome do Servidor: JOREN JONXARETI
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 11/06/2018
Término Vínculo: 10/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 130340/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1126/2018-BOM JESUS 
DO TOCANTINS
Nome do Servidor: RAIMUNDA DAYANE SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 11/06/2018
Término Vínculo: 10/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 24/05/18, através do processo nº 156634/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 327996

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: Portaria nº 214/2018-CPSP
Término de vínculo: 26/10/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: PAULO MANOEL BRASIL
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 327669

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: MARIO MONTEIRO DO CARMO
CONCESSÃO: 54 DIAS
PERÍODO: 01/03/18 A 23/04/18
MATRÍCULA: 119024/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PADRE SALES/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 191/18
NOME: LEILA NOGUEIRA DE SOUZA
CONCESSÃO: 22 DIAS
PERÍODO: 09/04/18 A 30/04/18
MATRÍCULA: 5897838/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE PADRE SALES/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 204/18
NOME: BENILCE CILENE CORREA BRAGA
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 02/05/18 A 01/07/18
MATRÍCULA: 763179/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ROSA AQUINO/SANTARÉM NOVO
LAUDO MÉDICO: 200/18
NOME: ALBANISE MARIA DAS GRAÇAS SILVA QUINTO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 10/03/18 A 08/05/18
MATRÍCULA: 5497752/2 CARGO: PROF.
LOT: EE TIRADENTES II/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 31488/18
NOME: ALDALENA FREITAS GALVÃO
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 09/05/18 A 07/08/18
MATRÍCULA: 5257387/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE CÔNEGO CALADO/IGARAPÉ AÇU
LAUDO MÉDICO: 205/18
NOME: TEREZA MARIA DE SOUZA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 08/04/18 A 06/06/18
MATRÍCULA: 5840880/2 CARGO: PROF.
LOT: EE FERNANDO FERRARI/MARITUBA
LAUDO MÉDICO: 38458
NOME: SUELI MARIA DA COSTA LEITE
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 05/03/18 A 02/06/18
MATRÍCULA: 6005799/3 CARGO: PROF.
LOT: EE JOAQUIM VIANNA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 38515
NOME: ROSEANE LIMA COELHO
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 01/05/18 A 28/08/18
MATRÍCULA: 3158861/3 CARGO: PROF.
LOT: DIVISÃO DE LEGIS. ENQUADRAMENTO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 38513
NOME: LILIANE BARROS DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 03/04/18 A 01/06/18
MATRÍCULA: 57208957/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: CEN. CAP. PROF. ATEND. SURDEZ/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 38591
NOME: LILIANE BARROS DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 03/04/18 A 01/06/18
MATRÍCULA: 57208957/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTÔNIA PAES/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 38591
NOME: KÁTIA REGINA CHAGAS DOS PASSOS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 25/03/18 A 23/05/18
MATRÍCULA: 3235670/2 CARGO: PROF.
LOT: EE XV DE NOVEMBRO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 38468
NOME: KÁTIA REGINA CHAGAS DOS PASSOS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 25/03/18 A 23/05/18
MATRÍCULA: 3235670/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE JOSÉ AYRES/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 38468
NOME: JULIANA DE SOUZA SANTANA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 16/04/18 A 14/07/18
MATRÍCULA: 5802237/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DOM PEDRO I/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 38463
NOME: GIRLANNE SOUZA DE MELO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 10/04/18 A 08/06/18
MATRÍCULA: 57198261/1 CARGO: PROF.
LOT: EE S. JOÃO BATISTA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 38583
NOME: FERNANDO ALEX RAIOL DE SOUZA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 03/04/18 A 01/07/18
MATRÍCULA: 57190426/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MADRE CELESTE/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 38530
NOME: FERNANDO ALEX RAIOL DE SOUZA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 03/04/18 A 01/07/18
MATRÍCULA: 57190426/1 CARGO: PROF.


